
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 25, 
26 e 27 de novembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.280 Pág. 1 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1464/2023 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA Nº 1.464 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 05 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG 

CHAMADA PÚBLICA 06 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 016/2023 

06 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 25, 
26 e 27 de novembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.280 Pág. 2 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
           

DECRETO Nº 1464/2023 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para 
reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente 
orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 644.665,17 (seiscentos e quarenta e quatro mil seiscentos e 
sessenta e cinco reais e dezessete centavos), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 
04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.010-Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb 60% 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
213.000,00 

12.361.0009.2.016-Transporte Escolar 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:107-Salário Educação-Exercício Corrente 

 
98.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias-Exercício Corrente 

 
 

160.000,00 

04.002-Departamento de Cultura 
13.392.0010.2.024-Manutenção do Departamento de Cultura 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
1.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
8.000,00 

13.392.0010.2.025-Promoção de Eventos Culturais, Artísticos e Comemorativos 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
17.000,00 

 
006.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
ABASTECIMENTO 
06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
20.605.0012.2.031-Manut. da Secret. Munic. de Agric. Pecuária, Pesca e Abastecimento 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
15.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
9.190,53 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 25, 
26 e 27 de novembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.280 Pág. 3 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
07.001-Obras Públicas e Urbanismo 
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
18.161,00 

 
10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001-Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 
Fonte:335-FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e 
Alta Complex, Vig.em Saúde e Atenção Primária-Exercício Corrente 

 
 

27.000,00 

10.301.0015.2.071-Repasse a Entidades que Prestam Serviços na Área da Saúde 

3.3.50.43.00-Subvenções Sociais 
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 
38.313,64 

10.302.0015.2.073-Atender população carente com o pagamento de consultas e exames 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 
Fonte:335-FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e 
Alta Complex, Vig.em Saúde e Atenção Primária-Exercício Corrente 

 
 

30.000,00 

10.304.0015.2.079-Vigilância Sanitária 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3335-FMS/Assistencial-E Progr.Estadual de Assist. Farmacêutica, Média e 
Alta Complexidade, Vig.em Saúde-Exercícios Anteriores 

 
 

10.000,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 

I - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
Exercício Financeiro de 2022, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) na fonte de recursos 335-
MS/Assistencial-E Progr.Estadual de Assist. Farmacêutica, Média e Alta Complexidade, Vig.em 
Saúde; 

 
II - o proveniente do excesso e provável excesso de arrecadação no valor de R$ 

288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais) nas seguintes fontes de recursos: 

107-Salário Educação 98.000,00 

335- FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e Alta 
Complex, Vig.em Saúde e Atenção Primária 

 
30.000,00 

504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias 

 
160.000,00 

  
III – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no 

orçamento vigente, no valor de R$ 346.665,17 (trezentos e quarenta e seis mil seiscentos e 
sessenta e cinco reais e dezessete centavos), abaixo indicadas: 

 
03.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
03.001-Departamento de Indústria, Comércio e Serviços 
22.691.0003.2.006-Manutenção do Departamento de Indústria, Comércio e Serviços 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 25, 
26 e 27 de novembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.280 Pág. 4 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

3.3.50.41.00-Contribuições 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
26.000,00 

 
04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.367.0009.2.018-Manutenção da Educação Especial 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
30.000,00 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
27.000,00 

 
05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.001-Manutenção da Assistência Social 
08.244.0011.2.040-Manutenção da Secretaria de Assistência Social 

3.1.90.13.00-Contribuições Patronais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
30.000,00 

 
06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
ABASTECIMENTO 
06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
20.605.0012.2.031-Manut. da Secret. Munic. de Agric. Pecuária, Pesca e Abastecimento 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
50.000,00 

3.1.90.13.00-Contribuições Patronais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
38.000,00 

20.605.0012.1.202-Aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
24.190,53 

 
07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
07.001-Obras Públicas e Urbanismo 
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

3.3.90.14.00-Diárias - Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
6.000,00 

15.122.0013.2.054-Manutenção do Velório e Cemitério Municipal 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
3.000,00 

15.452.0013.2.053-Manutenção da Limpeza Pública e Coleta de Lixo 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
3.001,00 

07.002-Transporte Rodoviário 
26.782.0015.2.056-Manutenção do Transporte Rodiviário 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
6.160,00 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.001-Departamento de Administração 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 25, 
26 e 27 de novembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.280 Pág. 5 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
38.000,00 

 
10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001-Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

3.1.90.13.00-Contribuições Patronais 
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 
38.313,64 

10.301.0015.2.072-Farmácia Básica Municipal 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte:335-FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e 
Alta Complex, Vig.em Saúde e Atenção Primária-Exercício Corrente 

 
 

27.000,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 24 de no-
vembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1.464 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023. 

Nomeia o servidor Erenin Marcelino Teo-

doro Frutuoso, para exercer interinamen-

te o cargo de Secretário Municipal de O-

bras e Urbanismo. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  RESOLVE 
 
  Art. 1º. Nomear, nos termos da Lei Complementar n. º 091, de 16 de dezembro de 
2014, o servidor efetivo Erenin Marcelino Teodoro Frutuoso, matrícula 15970, para exercer inte-
rinamente o cargo de Secretário Municipal de Obras e Urbanismo, no período de afastamento do 
respectivo titular, para gozo de férias, de 20 de novembro a 24 de novembro de 2023. 
 

§1º. O servidor de que trata o caput deverá optar entre a remuneração do respecti-
vo emprego ou do cargo para o qual está sendo nomeado, consoante redação do art. 4º, §3º, da 
Lei Municipal n. º 1.408, de 19 de dezembro de 2019. 

 
§2º. Os Secretários ou Diretores são solidariamente responsáveis com o Prefeito 

pelos atos que assinarem ou praticarem, consoante redação do art. 71 da Lei Orgânica Municipal. 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 25, 
26 e 27 de novembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.280 Pág. 6 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos financeiros e administrativos a partir de 20 de novembro de 2023. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 24 de no-
vembro de 2023. 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

CHAMADA PÚBLICA:  AQUISIÇÃO DE SANITÁRIOS PORTÁTEIS CONFECCIONADOS EM 
METALON E CHAPA GALVANIZADA 

 
COTAÇÃO DE PREÇOS PARA FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE 

LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ, convoca a todos os fornecedores do ramo de atuação de 
FORNECIMENTO DE ESTRTURAS CONFECCIONADAS EM METAL para que apresentem 
cotação de preços para o fim de contratação por meio de Dispensa de Licitação por Limite, nos 
termos do Art. 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
As informações sobre o objeto preliminar da contratação, bem como informações detalhadas 
sobre o fornecimento das produtos, dentre outros, poderão ser consultadas junto ao 
Departamento de Licitações através do endereço eletrônico licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
A consulta pública para a cotação de preços estará aberta no período de 27 a 29 de novembro 
de 2023. 
 
Dúvidas poderão ser esclarecidas através do telefone, (43) 3536-1300 – Ramal: 223, ou via e-
mail, licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 24 de novembro de 2023. 

 
Andreia Dias Barbosa 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 – (SAAE)  

  

mailto:frotas@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:frotas@ribeiraoclaro.pr.gov.br


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 25, 
26 e 27 de novembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.280 Pág. 7 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, Sr. Paulo José Bonatte dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-

palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 

processamento do Pregão Eletrônico nº 016/2023 (SAAE), realizado no dia 25 de outubro de 

2023, para seleção de proposta visando a aquisição de cadeiras, mesas, armários, materiais 

e equipamentos de informática para uso e manutenção do escritório administrativo do Ser-

viço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, con-

forme especificações no Anexo I, do referido Edital, ficando assim ADJUDICADO o Pregão Ele-

trônico, em favor da seguinte empresa por ter satisfeito o procedimento dentro das formalidades 

legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração:  
  

FORNECEDOR: KGR ATACADISTA LTDA  

CNPJ: 45.606.844/0001-19  

Item  Produto / Serviço  Apres  Qtd  Marca  Valor unit  Valor total  

01  COMPUTADOR DE MESA MONTADO, INTEL CORE 
I5-12400 2.5GHZ 18MB (OU AMD EQUIVALENTE E 
DE GERAÇÃO DE MESMO ANO), PLACA MÃE MSI 
H610M-A PRO LGA 1700 (COMPATÍVEL COM O 
PROCESSADOR), 16GB MEMÓRIA DDR4 (COMPA-
TÍVEL COM PROCESSADOR E PLACA MÃE), SSD 
SATA 1TB, GABINETE TORRE C/ FONTE 200W, 
LICENÇA WINDOWS 11 PRO OEM (COA).  

UNI  02  COMP CM52,  
RYZEN 5 5600G,  
A520, 16GB  

2.285,00  4.570,00  

03  DISCO  DE  ARMAZENAMENTO SSD; 
TAMANHO 2,5"; SATA 3.0; COM CAPACIDADE DE 
ARMAZENAMENTO DE 480~512GB; 
TECNOLOGIA 3D NAND; 500MB/s DE LEITURAE 
450MB/s PARA GRAVAÇÃO; EM EMBALAGEM ORI-
GINAL E LACRADO; 
GARANTIA DE 12 (DOZE) MESES. 

UNI  05  HD  SSD 
 480GB 
ADATA  

165,20  826,00  

04  DISCO  DE  ARMAZENAMENTO SSD;  
TAMANHO 2,5"; SATA 3.0; COM CAPACIDADE DE 
ARMAZENAMENTO DE 960~1000GB; TECNOLOGIA 
3D NAND; 500MB/s DE LEITURA  
E 450MB/s PARA GRAVAÇÃO; EM EMBALAGEM 
ORIGINAL E LACRADO;  
GARANTIA DE 12 (DOZE) MESES.  

UNI  04  HD  SSD 
 960GB  
ADATA SATA 3 
2.5”  
SU650  

249,00  996,00  

08  LEITOR DE QR CODE E CÓDIGO DE BARRAS; 
1D/2D; COM CABO USB-A; DE MÃO; COM ALTA 
PRECISÃO; PADRÕES 1D: EAN13, EAN8, UPCA, 
UPCE, Code 128, Code 39, Codabar, UCC/EAN 128, 
RSS, Interleaved 25, ITF14, ITF6,  
Standard 25, Matrix 25, COOP 25, Industrial 25, Ples-
sey, MSI Plessey, Code 11, Code 93 e outros; PA-
DRÕES 2D: QR Code, DataMatrix, PDF417, Maxico-
de, Micro QR, Micro PDF417 e outros.  

UNI  01  LEITOR DE 
CÓDIGO DE  
BARRAS DE 
MÃO  

324,50  324,50  

13  PEN DRIVE USB; USB TIPO-A VERSÃO 3.2; CAPACI-
DADE DE 32GB  

UNI  03  PENDRIVE 
32GB  
KINGSTON 
DTX/32GB USB 
3,2  

36,90  110,70  



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 25, 
26 e 27 de novembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.280 Pág. 8 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

14  ROTEADOR Wi-Fi GIGABIT; DUAL-BAND (2.4 e 5 
GHz); MÍNIMO 4 ANTENAS; SUPORTE Wi-Fi 6 
(802.11ax); GANHOS DE ANTENA: 4dBi PARA 2.4GHz 
E 5dBi PARA 5GHz; SUPORTE A PROTOCOLOS PP-
POE, IP DINÂNICO E ESTÁTICO, PPTP, DHCP E 
OUTRAS; PROTOCOLOS IPV4 E IPV6; REDIRECIO-
NAMENTO DE PORTAS; 1 PORTA WAN RJ45 
(10/100/1000 MBPS); 4 PORTAS LAN RJ45 
(10/100/1000MBPS); BIVOLT; 12 MESES DE GARAN-
TIA.  

UNI  1  ROTEADOR 
TPLINK AR-
CHER  
AX12 AX1500  

284,95  284,95  

  
FORNECEDOR: COMPUTEC INFORMÁTICA LTDA  

CNPJ:09.170.651/0001-02  

Item  Produto / Serviço  Apres  Qtd  Marca  Valor unit  

Valor total  

02  KIT TECLADO E MOUSE SEM FIO:  
TECLADO: FORMATO ABNT 2, REISTENTE A DER-
RAMAMENTOS, PILHAS INCLUSAS, TECLAS ES-
PECIAIS, TECLADO NUMÉRICO, SUPORTES IN-
CLINÁVEIS, ESTIMATIVA DE DURABILIDADE DA 
PILHA DE 36 MESES, TRATAMENTO PARA RESIS-
TÊNCIA AO DESBOTAMENTO DAS LETRAS EM 
CADA TECLA, CONSTRUÇÃO DURÁVEL.  
MOUSE: RASTREAMENTO OPTICO SUAVE, PILHAS 
INCLUSAS, ESTIMATIVA DE DURABILIDADE DA 
PILHA DE 12 MESES, BOTÃO DE LIGAR E DESLI-
GAR, DESIGN AMBIDESTRO.  
GARANTIA DE 12 (DOZE) MESES.  
REF.: LOGITECH MK235 (QUALIDADE, RECURSOS 
E DESIGN EQUIVALENTE OU SUPERIOR):  

UNI  03  LOGITECH  165,19  495,57  

  
FORNECEDOR: AMMO INFORRMATICA LTDA  

CNPJ: 07.300.151/0001-04  

Item  Produto / Serviço  Apres  Qtd  Marca  Valor unit  
Valor total  

05  FONTE DE ALIMENTAÇÃO ATX; POTÊNCIA DE 500W; 
PFC ATIVO; CERTIFICAÇÃO 80 PLUS WHITE (OU 
SUPERIOR); BIVOLT; EFICIÊNCIA DE 82 A 86% COM 
20 A 100% DE CARGA; CERTIFICAÇÕES CE/CB/TUV/ 
UL/ FCC; GARANTIA DE 12 (DOZE) MESES.  

UNI  02  BLUECASE  360,00  720,00  

12  MONITOR IPS DE 27 POLEGADAS; PROPORÇÃO 
16:9 WIDESCREEN PLANO; TECNOLOGIA ANTIRRE-
FLEXO; RESOLUÇÃO 1920x1080 (FULL HD); TAXA DE 
ATUALIZAÇÃO DE 75HZ; TEMPO DE RESPOSTA 
MAX. 5ms; TECNOLOGIA IPS; ENTRADA HDMI v1.4; 
16,7 MILHÕES DE CORES; AJUSTE DE ÂNGULO; 
BORDAS FINAS; SUPORTE VESA 100x100; COR 
PRETO; CABO DE ENERGIA INCLUSO; GARANTIA DE 
12 MESES.  

UNI  2  SANSUNG  798,00  1596,00  



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 25, 
26 e 27 de novembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.280 Pág. 9 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

15  SCANNER DE MESA; RESOLUÇÃO DE 600dpi; VE-
LOCIDADE MÍNIMA DE 45ppm; TELA TOUCH PARA 
CONFIGURAÇÃO; SUPORTE A REDE WIFI, CABEADA 
E USB 3.0; DIGTALIZAÇÃO COLORIDA E MONO-
CROMÁTICA; DIGITALIZAÇÃO DE FOLHAS A4 E 
DOCUMENTOS (CNH, RG, CPF E AFINS), COM RE-
GULAGEM PARA AJUSTAR A LARGURA DO PAPEL; 
DIGITALIZAÇÃO FRENTE E VERSO (DUPLEX); UTILI-
ZAÇÃO TAMBÉM VIA SOFTWARE; CAPACIDADE 
ESTIMADA DE TRABALHO DIÁRIO DE NO MÍNIMO 
4.000 FOLHAS; FUNÇÕES DE PULAR FOLHAS EM 
BRANCO, CONFIGURAÇÕES DE CONTRASTE, BRI-
LHO E COR DE DIGITALIZAÇÃO; GARANTIA DE 12 
(DOZE) MESES. 

UNI  1  CANON  2.695,00  2.695,00  

  
FORNECEDOR: MINAS SOLUÇOES EM EMPRESSAO LTDA   
CNPJ: 39.619.837/0002-30  

Item  Produto / Serviço  Apres  Qtd  Marca  Valor unit  
Valor total  

06  IMPRESSORA A LASER MONOCROMÁTICA; COMPA-
TÍVEL COM PAPEL A4, A5, B5, OFÍCIO,  
CARTA, ENVELOPE; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO 
DE 20PPM; RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO DE 
2400x600dpi; VOLUME MENSAL DE IMPRESSÃO DE 
1.800 PÁGINAS; CONECTIVIDADE USB; SUPORTE A 
WINDOWS 10 E 11; ACESSÓRIOS PARA CONEXÃO; 
TONNER INCLUSO; VOLTAGEM 110-120V 60Hz; GA-
RANTIA DE 12 (DOZE) MESES.  

UNI  2  BROTHER   655,39  1.310,78  

 
FORNECEDOR: ONENG ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA - ME   
CNPJ: 34.698.538/0001-33  

Item  Produto / Serviço  Apres  Qtd  Marca  Valor unit  
Valor total  

07  IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL A LASER COLORI-
DA CORPORATIVA; COMPATÍVEL COM PAPEL A4, A5, 
A6, OFÍCIO, CARTA, ENVELOPE; CAPACIDADE DE 
IMPRESSÃO FRENTE E VERSO; BANDEJA PRINCI-
PAL COM CAPACIDADE PARA 250 FOLHAS; BANDE-
JA MULTIUSO PARA 50 FOLHAS; SUPORTE A REDE 
ETHERNET SEM FIO (WI-FI) E CABO, COM SUPORTE 
A COMPARTILHAMENTO EM REDE; SUPORTE A 
CONEXÃO USB; SUPORTE A IMPRESSÃO DE DIS-
POSITIVOS 01MÓVEIS; TELA TOUCHSCREEN PARA 
CONFIGURAÇÃO E USO DA IMPRESSORA; VELOCI-
DADE DE IMPRESSÃO DE ATÉ 31 PÁGINAS POR 
MINUTO; RESOLUÇÃO (DPI) 2400 x 600; 4 CARTU-
CHOS DE TONNER; DIGITALIZADORA  
E  COPIADORA;  RESOLUÇÃO  DE  
DIGITALIZAÇÃO DE 1200 x 2400 DPI; VOLTAGEM 
127V 60Hz; ACOMPANHANDO O PRODUTO: CABO 
DE ALIMENTAÇÃO, TODOS CARTUCHOS DE TON-
NER PRETO E  
COLORIDO E DEMAIS ACESSÓRIOS QUE SE FIZER 
NECESSÁRIO PARA O PRONTO E  
CORRETO FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO; 
GARANTIA DE 12 (DOZE) MESES.  

UNI  01  XEROX  4.595,00  4.595,00  

 
FORNECEDOR:MALKUT E BOHN LTDA 
CNPJ:10.868.068/0001-40  

Item  Produto / Serviço  Apres  Qtd  Marca  Valor unit  
Valor total  



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 25, 
26 e 27 de novembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.280 Pág. 10 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

09  LICENÇA WINDOWS 11 PRO VITALÍCIA POR ATIVA-
ÇÃO VIA SERIAL  

UNI  05  WINDOWS 11 
PRO  

255,00  1.275,00  

 
FORNECEDOR: S DO LAGO SILVA EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO  
CNPJ: 03.269.422/0001-55  

Item  Produto / Serviço  Apres  Qtd  Marca  Valor unit  
Valor total  

10  MEMÓRIA RAM DE 8GB; FREQUÊNCIA DE 2.666MHz; 
DDR4; CL16; COM DISSIPADOR DE CALOR EM ALU-
MÍNIO COBRINDO TODOS CHIPS DE MEMÓRIA; EM 
EMBALAGEM ORIGINAL E LACRADA; 12 MESES DE 
GARANTIA.  

UNI  08  KINGSTON  137,00  1.096,00  

  
FORNECEDOR: ELITH INFORMÁTICA LTDA  
CNPJ: 44.450.107/0001-07  

Item  Produto / Serviço  Apres  Qtd  Marca  Valor unit  
Valor total  

11  MONITOR  23,8  POLEGADAS  COM 
 2  
ENTRADAS, SENDO 1 ENTRADA D-SUB(RGB) E 1 
HDMI; RESOLUÇÃO DE 1920x1080 (FHD) 75Hz; TEC-
NOLOGIA IPS; PROPORÇÃO 16:9 (WIDESCREEN); 
COMPATÍVEL COM SUPORTE DE PAREDE (VESA); 
CABO DE ENERGIA PADRÃO BRASIL; EMBALAGEM 
CONTENDO TODOS MANUAIS, DRIVES E CABOS; 
EM EMBALAGEM ORIGINAL E  
LACRADO; GARANTIA DE 12 (DOZE) MESES.   

UNI  3  VIPH  531,38  1.594,14  

  
FORNECEDOR: PAPERFLEX COMERCIAL LTDA  
CNPJ: 07.299.558/0001-69  

Item  Produto / Serviço  Apres  Qtd  Marca  Valor unit  
Valor total  

16  TELEFONE DE MESA COM FIO;  TIPOS DE CAMPAI-
NHA EM 3 VOLUMES (ALTO, MÉDIO E BAIXO) COM 2 
TIMBRES, TECLADO COM 15 TECLAS SENDO 12 
TECLAS NUMÉRICAS E 3 TECLAS DE FUNÇÕES 
(REDIAL, FLASH,  
MUTE).  

UNI  5  INTELBRAS PLENO  53,00  265,00  

17  CADEIRA EXECUTIVA ERGONÔMICA GIRATÓRIA 
COM SISTEMA BACK SYSTEM, COM REGULAGENS 
DE ALTURA E INCLINAÇÃO, AJUSTE DE ALTURA DO 
ENCOSTO E DOS APOIO DE BRAÇO, APOIO DE 
BRAÇO COM BORDAS ARREDONDADAS, BASE EM 
ESTRELA, EMPUMA INJETADA DE ALTA QUALIDADE 
REVESTIDA EM TECIDO NA  
COR AZUL, PISTÃO A GÁS, CAPACIDADE DE PESO 
DE 120KG, ATENDENDO A NR17.  

UNI  08  PAPIRO 
P20BK  

MOVEIS  385,00  3.080,00  

20  CADEIRA CAIXA SECRETÁRIA COM RODAS, ESPU-
MA INJETADA DE ALTA QUALIDADE REVESTIDA EM 
TECIDO NA COR AZUL, REGULAGEM DE ALTURA, 
PISTÃO A GÁS, COM SAPATA, CAPACIDADE DE PE-
SO DE  
120KG.  

UNI  01  PAPIRO 
P10  

MOVEIS  220,00  220,00  

21  CADEIRA LONGARINA SECRETÁRIA COM 3 LUGA-
RES, TECIDO NA COR AZUL, COM ENCOSTO, ES-
PUMA INJETADA DE ALTA QUALIDADE, CAPACIDADE 
DE CARGA DE 120KG POR ASSENTO.  

UNI  04  PAPIRO  MOVEIS  
P10-3L  

355,00  1.420,00  



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 25, 
26 e 27 de novembro de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.280 Pág. 11 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

22  MESA PARA ESCRITÓRIO EM MDF, DIMENSÕES 
1,20x0,60x0,75m CxLxA, COR CINZA COM BORDA 
AZUL.  

UNI  01  LUZANA  
120X60MDP  

600,00  600,00  

  
FORNECEDOR: EMMA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA  
CNPJ: 31.810.636/0001-22  

Item  Produto / Serviço  Apres  Qtd  Marca  Valor unit  
Valor total  

18  ARMÁRIO EM AÇO CINZA, COM 2 PORTAS, 04 PRA-
TELEIRAS E CHAVE, DIMENSÕES  1,74m X 0,76m X 
0,30m.  

UNI  01  BIG METAL  559,00  599,00  

19  ARMÁRIO ARQUIVO EM AÇO, COM 4 GAVETAS E 
CHAVE, DIMENSÕES 1,33m X  
0,47m X 0,60m.  

UNI  05  BIG METAL  552,99  2.764,95  

  

Junte-se ao procedimento  

Publique-se,  

Ribeirão Claro, 23 de novembro de 2023  

  

Paulo José Bonatte dos Santos  

Diretor do SAAE  


		2023-11-24T19:44:47-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




